Porro super verbis - *interdicto quocumque tractu* - in rescripto appositis, duo quaesita fuerunt ab Ordinario N. quae sunt sequentia:

i. « Quid in praefata clausula » intelligendum venit per vocem * *tractu?* »

II. « Si, interdicto per Ordinarium quocumque tractu, Oratores nihilominus tempore interdicti habeant in se tractum, (in sensu responsionis ad praecedens » dubium), an ideo opus sit nova » dispensatione, seu revalidatione.»

Sacra Poenitentia mature consideratis expositis respondit:

Ad I. *Id omne vetari quod opponitur fini, qui, in interdicendo quocumque tractu, quaeritur, nempe Oratorum resipiscentia, aut dati scandali reparatio.*

Ad II. *Cum clausula apposita det iurisdictionem sub conditione, sed non*

respiciat ipsam dispensationem, debere quidem conditionem appositam impleri, ut Commissarius exequi valeat Rescriptum., non vero novam petendam esse dispensationem, si Oratores violata interdictione cuiuscumque tractus, fideliter abstineant per tempus praescriptum, dummodo tamen violatio interdicti non fuerit per incestum. Ita respondit die 15 Februarii 1854.

Consuetu est S. Sedis praxis in re de qua agimus, qua non committit facultatem dispensandi, nisi adiecta de separatione aliqua clausula. Expediit indicare praxim quae vigit atque viget cum de hac dispensatione agitur.

Apud Apostolicam Datariam, in qua regulariter poterant eiusmodi dispensationes tantum expediri, priusquam haec facultas in foro externo S. Poenitentiae pro pauperibus concessa esset, antiqua praxis erat, ut clausula, qua separatio iniungitur, apponeretur tantum illi formae rescriptorum, quae dicuntur *in forma pauperum*. Hoc rescriptum quod remittitur Delegato, quodque est particularis lex ab eodem Delegato sequenda, huiusmodi continet tenorem : « Nos igitur... discretioni tuae per » Apostolica scripta mandamus etc. » Tunc Ioannem et Luciam praedictos, qui pauperes et miserabiles » existunt, et ex labore et industria » sua tantum vivunt, *in primis ab*

» *invicem separe;* deinde, si veniam a
 » te petierint humiliter, eam illis poe-
 » niteutiam publicam imponas, quae
 » alios deterreat a similibus com-
 » mittendis; utque dictus Ioannes
 » operam suam, fabricae, vel in
 » aliud servitium alicuius ecclesiae,
 » vel loci pii, tribus saltem mensi-
 » bus conferat f aliaque iniungas,
 » quae de iure fuerint iniungenda.
 » Qua poenitentia publica peracta,
 » ac recepto ab eis iuramento, quod
 » sub spe facilius habendae dispen-
 » sationis huiusmodi, incestum hunc
 » non commiserint, ipsos ab ince-
 » stus reatu et excessibus huiusmodi,
 » - imposita prius propter incestum
 » huiusmodi, arbitrio tuo, poeni-
 » tentia salutari, hac vice dumta-
 » xat in forma Ecclesiae consueta,
 » in utroque foro, auctoritate no-
 » stra absolvas... Demum si tibi ex-
 » pediens videbitur, quod dispen-
 » satio huiusmodi sit eis concedenda,
 » nec scandalum sit ex ea oritu-
 » rum, super quo tuam conscientiam
 » oneramus, tunc cum iisdem Ioanne
 » et Lucia, *postquam ipsi in sepa-*
 » *ratione praefata arbitrio tuo per-*
 » *severaverint, dummodo ipsa Lucia*
 » propter hoc raptam non fuerit... ea-
 » dem auctoritate dispenses. Prolem
 » susceptam si qua sit, et suscipien-
 » dam exinde legitimam decer-
 » nendo etc. (1).

Haec antiqua rescripti forma
 quoad eius substantiam in Apostoli-

ca Dataria adhuc servatur, nonnulla
 tantum immutantur secundum indu-
 ctum stylum, vel expressam Ro-
 mani Pontificis voluntatem pro va-
 riis casuum adiunctis. Sic ex. gr.
 cum de gradibus maioribus agitur,
 rescriptum in *forma pauperum* pau-
 lisper hoc pacto immutatur: « In
 » primis ab *invicem per mensem se-*
 » *pares, deinde peractis ab eis dua-*
 » *bus sacramentalibus confessionibus,*
 » si veniam a te petierint humili-
 » ter, imposita eis pro modo cul-
 » pae, arbitrio tuo, *gravi poenilen-*
 » *lia salutari* etc. Cum eisdem expo-
 » nentibus, ut postquam in sepa-
 » ratione praefata perseveraverint,
 » et dummodo etc. dispenses. »

Antiquitus S. Sedes non vide-
 tur cum pauperibus facile dispen-
 sasse in gradibus prohibitis, si non
 adfuisset ea causa canonica, quae
 vulgo dicitur *causa infamans*. Hinc
 celebris reddita est ea literarum for-
 ma, quam modo indicavimus; de-
 cursu autem temporis, concessae
 fuerunt facilius dispensationes pau-
 peribus, ex aliis *rationabilibus cau-*
sis. Et quamvis cum istae, tum illae
 pauperibus concedantur, illae tan-
 tum proprie dicuntur in *forma pau-*
perum.

Quando vero non agebatur de
 pauperibus, et miserabilibus perso-
 nis, literae expediebantur, in *forma*
ordinaria in quibus non solebat in ungi
 per appositam clausulam separatio.

(i) Vid. Pyrrbium Corradum in celebri opere cui titulus: Praxis dispensationum
 1. 8 c. 5 n. i, in quo opere erudite explanantur ea omnia, quae scitu necessaria
 eunt in executione furtim rôscriptorū»

Nunc tamen in usu est ut cum in hac altera ordinaria forma dispensatio conceditur ex.gr. *ex honestis familiis*, separatio expresse iniungatur, puta hac clausula: «Praevia Exponendum » praefatorum separatione adhuc ad » mensem (*idest etiamsi, iam separati sint, adhuc ad mensem separationis protrahi debet*), ac peractis ab « eis duabus Sacramentalibus confessionibus, auctoritate nostra ex » gratia speciali dispenses....» Haec quidem de rescriptis huiusmodi, quae ex Apostolica Dataria exemit.

Sacra autem Poenitentiaria, quamvis pauperibus dispensationes iii foro externo concedat, hae tamen proprie non sunt in *forma pauperum*; non enim sequitur in eiusmodi concessionibus rescripti tenorem, ea forma, quam indicavimus. Clausulam tamen inter ceteras apponit, qua vetatur quilibet familiaris usus illis verbis: - *interdicto prius Oratoribus quocumque tractu* (1).-

Hic autem tractus, sive familiaris usus et consuetudo, ob eam rationem inter Oratores vetatur, ob quam in Lateris in *forma pauperum* separatio iniungitur: nimirum ob

Oratorum resipiscentiam, et dati scandali reparationem.

Itaque si Oratores iterum tempore interdicti, ita se tractent contra praestitutum interdicti finem, ut interdictum violatam censeatur, Delegatus dispensare non potest; conditio enim sub qua Delegatus dispensare potest impleta non est. Nihilominus per violationem huius interdicti, potestas delegato commissa non cessat. Quare renovato interdicti tempore, eoque executioni mandato, poterit Delegatus dispensare, *dummodo tamen violatio interdicti non fuerit per incestum*.

Super hac limitatione a S. Poenitentiariae apposita, nonnulla veniunt adnotanda. Videlicet S. Poenitentiariae non videtur tulisse iudicium super ratione agendi in peculiari casu incestus, interdicti tempore, commissi.

Gravis quaestio viguit inter Doctores in praxi Apostolicae Datariae peritissimos, de casu simili eveniente antequam Delegatus Literas in *forma pauperum* exequeretur. In hisce Datariae Literis, expresse Delegato iniungitur, ut diximus, lex sequenda hisce verbis: *in primi*»

(i) Non raro contingit, ut videre est in Corpore Iuris canonici, ut nonnulla latina verba in iuridica praxi adhibeantur, quorum latinam originem si inquireret, non exhiberet eam significationem, quae vulgo illis adnectitur. Ad hoc intelligendum considerandum est, quod praxis est *res facti*, prouti notat Pyrrhus Corradus *loc. cit. lib. 7 c. 7 n. 88*, et cum formulae concinnari non soleant uno tempore, sed decursu temporis, quando nempe necessitas et experientia id suadeat, ea ipsa introducantur in formulis verba, quibus soleat mentem suam aperire illi, qui ad Apostolicam Sedem verba dirigunt, quaeque paullatim transeunt in usum officialium, et Curiae, et deinde in formulas, ita ut ex oraxi sensus determinatus sit, et circumscriptus.

*ab invicem separe: ét post alia- de-
mum si tibi expediens videbitur, quod
dispensatio huiusmodi sit eis conce-
denda.. .. tunc cum eisdem.postquam
ipsi in separatione praefata arbitrio
tuo perseveraverint... dispenses.* Di-
sputarunt itaque Doctores : « Quid
» agendum esset, si, durante supra-
» dicta separatione, vel alias ante
•» obtentum decretum huius dispen-
» sationis sub hac forma pauperum,
» dicti Oratores se denuo carnaliter
» cognoverint; nunquid egeant nova
» dispensatione super nova copula
» habita ? »

Pyrrhus Corradus haec quae-
stionem exponens *loc. cil. I. 8*
c. 5 n. 37, adducit rationes, quas
afferebant illi, qui stabant pro ne-
gativa responsione, et sunt sequen-
tes: « Quia vero nullo iure statu-
» tum reperitur, an huic quaeatio-
» ni affirmativa, aut negativa re-
» sponsio danda sit; propterea re-
» currendum est ad *stylum non igno-
» tum* ipsius Romanae Curiae, qui
» hoc in casu negativam partem
» tenere videtur: a pentissimis enim
» et antiquissimis eiusdem Curiae
» practicis fuit semper tentum, Ora-
» tores in hoc casu non egere nova
» dispensatione, respectu huius se-
» cundae copulae carnalis, ea ra-
» tione, quia sufficit Papam semel
» scivisse inter eos intervenisse co-
» pulam praedictam....»

Attamen in praxi Datariae, tem-

pore Corradi, sub Pontificatu Pau-
li V., contraria praevaluit senten-
tia.

Haec respiciunt tantum literas in
forma pauperum bb speciales in iis-
dem praescriptas leges. Etenim de
aliis dispensationibus, quae conce-
duntur in *forma ordinaria* in quarum
uteris antea non iniugebatur separa-
tio, haec edocuit idem Corradus: «Se-
» cus autem dicendum, ac tenendum
» est ubi copula ipsa carnalis iterabi-
>» tur inter Oratores, qui in *forma*
» *ordinaria*, non autem in *forma pau-
» perum*, ipsam dispensationem, cum
» copulae mentione, impetraverint:
» tunc enim etsi post impetratam
» dispensationem, et ante literarum
» executionem, se deuo carnaliter
« cognoverint: ex quo in ipsa forma
» *ordinaria*, nequaquam adiicitur,
» ut Oratores separentur, non indi-
» gent nova dispensatione, respectu
» posterioris ac reiteratae copulae ;
» et ista est *notoria praxis*, et öbser-
» vantia, quae nunquam contrarium
» admisit, sicut fatentur omnes an-
» tiqui Curiales.»

Neque his, quae euarrat Corra-
dus reputandae sunt oppositae quae-
dam antiquae Resolutiones SS. Con-
gregationum ab Auctoribus cita-
tae quae ipsimet Corrado ignotae
esse non poterant, multoque minus
Apostolicae Datariae, de cuius praxi
ipse Corradus tanta certitudine lo-
quitur.

// S, CÖIEEGATIOM EPISCOPOBÜM ET BEFULAFIUM.

DUBIUM DE EPISCOPO REGULARI.

Die 6 Maii 186 i.

Compendium facti. Episcopus N. haec Sanctissimo Patri exposuit: « Romanus Pontifex Benedictus XIII. in Constitutione: *Custodes*, die 7 Martii 1725, loquens de Regularibus ad Episcopatum evectis, expresse iniungit, *in virtute s. obedientiae sub poena suspensionis ab exercitio Pontificalium ipso facto incurrenda, Papae reservata, ut singulis suae Regulae officiis et obligationibus, quae Pontificale...officium minime impediunt, perpetuo subsint.*»

« Ex hac pontificia declaratione romanus Theologus in annotatione operis Ferraris subiungit: « hinc liquet, praedictos D Episcopos subesse omnibus illis obligationibus, quae in Regula, » quam professi fuerant, exprimuntur, quaeque non pugnant » cum onere et dignitate episcopali. Idque respectu Franpiscali- » lium praesertim tenendum est tamquam certum, cum emonum D Regulae praecepta obligent sub mortali, a quorum obligatione » nisi specialiter a Sede Apostolica dispensationem obtinuerint, » nulla causa est cur censendi sint exempti dum ad Episcopatum promoventur.»

« Ex adverso tamen habetur decisio s. Rotae die 3 Aprilis 1761 in Vilnen. Ordinis S. Basilii M. Ruthenorum de qua, ita » scribitur in opere Ferraris (*additiones ex aliena manu*) « in hac » decisione statuitur, quod ut primum Regularis ad Episcopatum promovetur a iugo Regularis Observantiae liberatur, litta- » tum beramque acquirit facultatem, donationem etc.»

« S. Alphonsus cuius sententias iudicio S. Sedis quis inoffenso pede sequi potest (1) in L. 4 *dub. i quaes. 2* quaerens :-Utrum Episcopus Regularis teneatur ad observantiam suae Regulae-

(1) Vid. *Appendicem XVI*

victa, tom. I, fase. VIII.

Respondit : « probabilius esse, quod ipsi sub nulla culpa sint » ad Regulam obligati, sed solum ex honestatis debito, quod » autem debitum ne sub levi quidem obligat. » Et in confirmationem adducit can. *Statutum*; ac subiungit: « ab aliis autem » votis propriis alicuius Religionis, Episcopus Regularis omnino » liberatur. »

Hisce propositis authenticam declarationem a S. Sede Episcopus N. postulabat.

Missis precibus ad S. C. Epis, et Reg. duo auditi fuerunt Theologi Consultores, alter praesul Regularis, alter saecularis Episcopus, qui copiosa eruditione vota sua emittentes, in eadem sententiam convenerunt (1). Praestat synoptice saltem praecipua referre, quae in amplissimo Revmi Episcopi Consultoris voto exposita reperiuntur.

Votum unius ex Consultoribus In compendium redactum.

Ad removendam quamlibet aequivocationem super verbis-ac? *Hegulam quam professus est* - in dubii formula expressis, ne scilicet resolutio dubii existimaretur referri ad nonnullos tantum Regulares Ordines; haec praemittebat Consultor.

Quamvis ad Religiosum statum pertineant essentialiter tria vota, castitatis, paupertatis et obedientiae, haec tamen non sufficiunt ad statum Religiosum constituendum, nisi emittantur secundum Regulam ab Ecclesia approbatam. Porro non est idem in omnibus Religionibus professionis modus, quemadmodum notat S. Thomas 2 2 q. 186 art. 9 ad 1, in quo ait: « In quibusdam Religionibus cautius aliqui profitentur, non quidem Regulam, sed vi » vere secundam Regulam, idest tendere ad hoc, ut aliquis mores » suos informet secundum Regulam, sicut secundum quoddam » exemplar. In quibusdam autem Religionibus adhuc cautius profi » tentur obedientiam secundum Regulam; ita quod professioni non » contrarietur, nisi id quod est contra praeceptum Regulae. »

Eiusmodi autem profitendi modi, in re de qua agimus, nullum discrimen important. Hisce aliisque praenotatis, suum vo-

(1) Theologi Consultores fuerunt al- Joseph Cardoni, tunc Episcopus Carysten.
ter Rmus P. Hieronymus Gigli O. P. et in partibus infidelium, nunc Episcopus
S. P. A. Magister, alter Illmus et Rmus Laurentan. et Recineten

tum in duo Capita dividebat Consultor, in quorum primo quaerebat: *an et quomodo obligetur Episcopus Regularis ad castitatem et paupertatem iuxta Regulam.* In altero capite quaerebat: *an et quomodo Episcopus Regularis obligetur ad votum obedientiae et ad observantiam Regulae.*

CAPUT PRIMUM.

AN ET QUOMODO OBLIGETUR EPISCOPUS REGULARIS AD CASTITATEM ET PAUPERTATEM SECUNDUM REGULAM. — Regularis, iuxta communem Theologorum sententiam, prout Consultor animadvertibat, talis substantialiter esse non desinit, cum evehitur ad episcopalem, vel etiam cardinalitiam dignitatem. Desineret enim esse Regularis, vel ex rei natura, vel ex Summi Pontificis dispensatione; neutrum autem dici potest. *Non ex rei natura;* quandoquidem Regularis status cohaerere potest cum statu episcopali, quemadmodum docet S. Thomas 2 2 *quaest.* 185 *art.* 89. «Status religionis ad perfectionem pertinet, quasi quaedam via in perfectionem tendendi. » Status autem episcopalis ad perfectionem pertinet tanquam » quoddam perfectionis magisterium. Unde status religiosus com- » paratur ad Episcopalem, sicut disciplina ad magisterium, et » dispositio ad perfectionem. Dispositio autem non tollitur per- » fectio adveniente, nisi forte quantum ad id, in quo perfe- » ctioni repugnat. Quantum ad id quod perfectioni congruit ma- » gis confirmatur.»

Non cessat *ex dispositione:* nullum enim afferri potest Pontificium documentum ad id probandum; quin imo a saeculo V. Innocentius I. ad Victricium Episcopum Rothomagensem *epist.* 1 *cap.* 10, Ita scripsit: *De Monachis, qui diu morantes in monasteriis, si postea ad clericatus Ordinem pervenerint, non debere eos a priori proposito deviare. At enim, sicut in monasterio fuit, et quod diu servavit id in meliori statu positus amittere non debet.* Ex quibus consequitur Regularem ad Episcopatum evectum, obstringi adhuc tribus votis, quae ad essentiam Regularis status pertinent.

Deinde nonnullis singillatim animadversis circa castitatis votum, quo obstringuntur ceteri sacerdotes, multoque magis Episcopus et Regularis, sermonem Consultor instituit de voto paupertatis et nominatim secundum Regulam.

Duo porro sunt praecipui effectus voti paupertatis, alter qui nunquam potest seiungi, quo scilicet, nihil Regularis habet proprii, vel saltem rebus uti non potest tanquam propriis. Hinc S. Thomas 2 2 q. 185 art. 8 ad 3 docet: « proprium autem nullo modo habere possunt » et q. 88 art. 11 ad 1. « Nihil debet habere tanquam proprium, sed sicut dispensator communium bonorum Ecclesiae. »

Alter effectus, qui fere legalis dicitur, ille est, quo Regularis redditur inhabilis in perpetuum ad habendum rerum dominium, et proprietatem. Quare notat S. Thomas *loc. cit.* q. 185 art. 8 ad 3. « Si tamen ex concessione Papae testamentum faciatur, non intelligitur ex proprio facere testamentum, sed Apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata potestas suae dispensationis, ut eius dispensatio possit valere post mortem. »

Praeter eiusmodi effectus illis omnibus communes, qui solemniter paupertatem sunt professi, habentur etiam illi, qui ex Regula particulari proveniunt, iuxta quam paupertatis votum fuit emissum. Et ad rem Consultor afferebat auctoritatem Suaresii *Tom. Al.* 3 c. 16 in quo scripsit: « quamvis ergo daremus, » Episcopum iam non obligari Regulae, nihilominus obligari » potest voto paupertatis facto secundum Regulam: quia ibi » Regula non concurrat imponendo obligationem, sed signando » materiam voti. »

Quare observabat Consultor, licet obligatio voti paupertatis eadem sit in omnibus quoad duos priores effectus; diversa nihilominus esse potest circa caeteros effectus, ex peculiari Regula provenientes. Hinc ex. gr. Episcopus Ordinis S. Francisci, rigidiori paupertatis observantia tenetur, quam Episcopus ex aliquo Ordine Clericorum Regularium. Et ad Societatem Iesu quod attinet ita loquitur Suaresius: « quod quidem ad votum paupertatis in Societate pertinere, constat ex examine capitis primi, » ubi votum paupertatis ita exponitur: *Sic paupertatem accipiendum, ut nec velit, nec possit redditus ullos ad suam sustentationem, nec ad quidvis aliud habere.* Et infra: *Neque etiam* » (*quamvis aliis sit licitum*) *pro Missarum sacrificiis, vel praedicationibus, vel lectionibus, vel idlius Sacramenti administratione,* » *vel quovis alio pio officio ex iis, quae iuxta suum institutum Societas potest exercere, Stipendium ullum, vel eleemosinam, quae*

» *ad compensationem huiusmodi ministeriorum dari solent, ab aliis
 » quam a Deo, ob cuius obsequium omnia pure facere debent,
 » possunt admittere.... »*

Verum quamvis Episcopus Regularis hisce vinculis maneat devinctus; tamen non eodem modo adstringitur usu paupertatis, ac simplex Religiosus. Id enim repugnaret cum novo episcopali statu, quem suscepit: Hinc habere debet ampliorem rerum temporalium usum, quippe usus considerari potest, 1 in bonis acquirendis: 2 in iisdem relinendis: 3 in iis erogandis. Poterit nimirum, interdicta semper proprietate, bona acquirere eo modo, iisdemque titulis, quibus saecularis Episcopus acquirere potest; nempe ex donatione, ex contractu, ex testamento, ex legitima successione. *Monachus factus Episcopus velut legitimus haeres paternam sibi haereditatem postea iure vindicandi potestatem habeat*, ceu legitur in can. *Statutum iSq. i.* Acquirat autem non sibi, neque monasterio cuius membrum amplius non est, sed suae ecclesiae, cui despönsatus est. Ideo s. Thomas *loc. cit. art. 8 ad 3* declarans cap. *Statutum* ait: » proprium autem nullo modo habere possunt (Episcopi Religiosi), non enim paternam haereditatem vindicant quasi propriam, sed quasi Ecclesiae debitam. Unde ibidem (cap. *Statutum 18 q. 1*) subditur, quod *postquam Episcopus ordinatur, ad altare ad quod sanctificatur et intitulatur secundum sacros canones, quidquid acquirere potest restituat.*)

Quaerebat insuper Consultor cuinam acquirat Episcopus Regularis tantum Titularis, et cum Suaresio respondebat. «Dicendum est enim per se, et ex vi iuris acquirere illi ecclesiae, cuius titulum habet; quia vero non possunt illi cum effectu applicari talia bona, *in pia opera dispensanda sunt*, quae dispensatio ipsi Episcopo est commissa, dependenter autem a Summo Pontifice » *De Relig. t. 3 l. 3 c. 17 n. 5.* Et iuxta huius doctrinae tramites emissa est decisio *in Vilnen. Ordinis S. Basilii M. Ruthenorum* de qua mentionem fecit Episcopus N. in hac enim decisione, valida iudicata fuit donatio cuiusdam vis pecuniae ab Episcopo *in partibus infidelium*, Ordinis "S. Basilii M., facta favore alterius Ordinis Religiosi.

Potarit insuper (prosequeretur Consultor) Regularis Episcopo possidere, et retinere apud se omnia ea bona, quae acquisivit post susceptum Episcopatum; ea autem bona, quibus ex

venia Superioris antea utebatur, retinere non potest, sed monasterio relinquere tenetur, iuxta *cit. can. statutum*: in quo legitur : *quidquid acquisierat, vel habere visus fuerat, monasterio relinquat, et Abbatis sui... arbitrio*. Et Summi Pontifices Clemens IV. pro Regularibus Ordinis S. Dominici, et Alexander IV. pro Regularibus S. Francisci, poenam suspensionis ab usu Pontificalium inflixerunt, si ipsi ad Episcopatum promoti, non resignarent Superiori omnia quae habebant, libris etiam non exclusis.

Ad usum vero et dispensationem bonorum quod attinet, observabat, Doctores in hisce convenire, nimirum: 1 quod Regularis Episcopus, id exigente novo statu, ampliores facultates habeat in usu ac dispensatione bonorum, quas non habet simplex Regularis. 2 Quod vi episcopalis status, sibi uti, et aliis dispensare bona potest independenter ab alterius voluntate, quod simplex Regularis facere non potest. Haec autem facultas *ipso facto*, idest assumptione ad Episcopatum, tacite a Romano Pontifice concessa existimatur, ita tamen, ut si Romanus Pontifex eandem facultatem et modum disponendi pro arbitrio limitare vellet, Episcopus Regularis hanc limitationem impositam sequi teneatur, non tantum sicut caeteri Episcopi, sed etiam ex speciali obligatione, ex paupertatis voto proveniente; et hoc pacto manet essentia voti, quo quisque obstrictus, si bonis utatur, iisdem non tamquam propriis, uti debet.

Quare cum ex dictis Regulares Episcopi, sint meri administratores, et dispensatores episcopalis mensae, erogare tenentur redditus superfluos in pauperes, ususque pios, sibi tantum retentis, quae honestae sui sustentationi conveniunt; honesta autem sustentatio ex vi voti, et ex specialibus regulis, quae voti materiem determinent, modestior esse debet illa, quae saeculari Episcopo convenire posset.

CAPUT SECUNDUM.

AN ET QUOMODO REGULARIS EPISCOPUS OBLIGETUR AD VOTUM OBEDIENTIAE, ET AD OBSERVANTIAM REGULAE. — In examen revocabat Consultor obligationem Episcopi Regularis, quae ex voto obedientiae oritur. Ex dictis dubitandum non esse aiebat, quin Regularis Episcopus obedientiae voto obstringatur, cum Regularis

esse non cesset. Verum cum inter Principes Ecclesiae Dèi collocetur, ordo exigit, ut obedientiam sui Ordinis Praelatis praestare non teneatur. Nihilominus urgente obedientiae voto, illi, peculiari obligatione, obedire tenebitur, cui obedientiam praestare debent ipsi Ordinum generales Praelati, videlicet Summo Pontifici, qui omnium Ordinum Superior est. Haec autem locum habere Consultor aiebat, etiam cum agitur de Regularibus Episcopis titularibus tantum. Hi enim pertinent etiam ad Ecclesiae principatum, quamvis per accidens iurisdictionem exercere non possint. Nec praetermittebat observare, quod ex vi voti, Episcopi Regulares tenentur obedire tantum Romano Pontifici; aliis vero, si qui sint, Superioribus puta Patriarchae, Primati, Metropolitanae, vel etiam Synodalibus aliisque Ecclesiae legibus, obedire debent, prouti obedire tenentur caeteri Saeculares Episcopi. Eiusmodi enim Superiores, non subrogantur illis, quibus obedientiam promisit Regularis in voti professione.

Gradum autem faciens Consultor ad quaestionis nucleum, nimirum ad Regulae observantiam, maiori eruditione, et documentorum copia ad praestitutam sibi metam deveniebat. Quamvis autem omnia, ratione nostri instituti referre non possimus, praecipua tamen referre curabimus.

Animadvertibat autem in primis in eo convenire Doctores, nimirum Regularem Episcopum, Regularum *vi coactivae* non subiecti, cui subiecti sunt caeteri Regulares, si Regulam non servent. De qua re rationem reddit Passerinus *de triplici statu hominis q. 185 art. 8 n. 115*, hisce verbis: «Ratio vero est, quia licet « in iis quae perfectionis sunt eadem doceant discipulum et **ii** gistrum; uterque enim tenetur legere et meditari: tamen **ma**io gistrum non decet ferula, vel flagellum, quo compellatur ad *» studendum. Ita Episcopum religiosum decet observantia **regu**li laris, quem tamen non decet vis coactiva, per poenarum **in**» flictionem, sed suae dignitati convenit, ut per modum dominii, » et libertatis, ex honestatis amore, non ex timore poenarum •» moveatur ad observandam Regulam, quantum potest.» Ex quo concludebat Consultor: quemadmodum Episcopus non subest poenis Regulae transgressoribus inflictis, ita non tenetur ad earum Regularum observantiam, quae obligant, non ad culpam, sed ad poenam tantum.

Praeterea Doctores in hoc conveniunt, ut Episcopus nulū ratione teneatur ad earum Regularum observantiam, quae vel de decent episcopalem dignitatem, vel episcopali muneri repugnant* aut saltem impediunt rectum eiusdem muneris exercitium, *argum*, ex *can. Nemo 2 caus. 16 quaest. 1* in quo S. Gregorius haec ait: *Nemo potest Ecclesiasticis observantiis deservire, et in monastica regula 'ordinate persistere, ut ipse monasterii distractionem teneat, qui quotidie in ministeriis ecclesiasticis cogitur permanere.*

Quaerebat insuper Consultor, quaenam essent eiusmodi regulae, quae cum episcopali officio non cohaereant, et eas determinabat cum angelico Doctore *loc. cit. art. 8* in quo scripsit: « si quae vero sunt in observantiis regularibus, quae officio pontificali repugnant, sicut est *solitudo, silejitium, et aliquae abstinentiae*, vel *vigiliae graves*, ex quibus impotens corpore reddetur ad exequendum pontificale officium, ad huiusmodi observanda non tenetur.) Omissis autem quae spectant ad solitudinem et silentium, animadvertibat, Doctorem angelicum non dixisse absolute non teneri ad *abstinentias*, sed *aliquas abstinentias*, idest *graves*. Et sane iuxta S. Ambrosium *L. de Elia c. 8*, « Ieiunium » est continentiae magisterium, pudicitiae disciplina, norma virtutis, purificatio animae, senectutis gratia, custodia iuventutis, « infirmitatis alleviamentum, alimentum salutis; » proindeque Episcopo magis convenit, quam aliis, utpote qui perfectior ceteris esse debet. Quare sobrietas ab Apostolo exigitur *in ep. 1 ad Timoth.*, et Concilium Tridentinum *sess. 25 cap. i de Reform.* praescribit: *ut modesta suppellectili, et mensa, ac frugali victu contenti sint.*

Nonnullis insuper animadversis, concludebat gravem abstinentiam posse censi quotidianum ieiunium, quod usum ovorum, et lacticiniorum excludat; nec non eas abstinentias, super quibus Regularis idem Episcopus ferre iudicium non valeat, an convenient, vel non, cum Episcopali officio.

Altera obligatio, qua certo Regularis Episcopus tenetur, est incedendi habitu et deferendi insignia, quae propria sui Ordinis sunt. Haec enim obligatio aperte declaratur in *Cap. Clerici 15 De Vita et honores. Cleric.* et sancitur in *Const. Custodes*, de qua infra. Et originem suam ex eo repetit, quod talis Episcopus non desinit esse Regularis. S. Thomas *loc. cit. art. 8*. Sane quamvis.

Monachum non faciat habitus, sed professio regtdaris, iuxta eaput Porrectum de Regular.; nihilominus habitus est tessera peculiaris status suscepti in visibili Ecclesia existentis, qua a ceteris Regulares distinguuntur, eorundemque obligationes designantur.

Hisce itaque praehabitis, quae communiter tamquam certa tradi solent, exponebat Consultor tres diversas Doctorum sententias circa obligationem observandi caeteras regulas. Prima enim sententia eorum est, qui docent talem Episcopum omnino solvi a dicta obligatione, ita Suarez *T. 4 de Relig, tract. Si. 3 d M n. 16.* Lucarinus *De Episc. Regular, c. 2 n. 348,* Palaus, Tamburinus, Sánchez, pluresque alii. Suarez autem distinguens Constitutiones a Regulis reddit has rationes: « quia illae (*Constitutiones*) » non obligant, nisi ut praecepta Praelatorum, vel Capitulorum » Religionis, sed talis Episcopus, non tenetur obedire Praelatis,. » ergo nec huiusmodi legibus : par enim est ratio praecepti scripti permanentis, seu legis et praecepti ab homine impositi, » imo praecepta ab homine rigorosius obligare solent ; quia, ut » dicunt Iuristae, mitius agitur eum lege, quam cum homine. » Non obligatur vero Episcopus ad Regularum observantiam, quia hae sunt leges commun5tati impositae ; ideoque eos omnes obligant, qui ad eandem communitatem pertinent, et usque dum permaneant membra eiusdem: Episcopus autem Regularis, neque ut subditus, neque ut Praelatus, ad communitatem pertinet, ergo eiusdem Regulis non tenetur.

Altera sententia est Caietani, quae paucos habet sequaces, quaeque docet talem Episcopum teneri ad dictam observantiam *ex quadam decentia, et ex debito morali,* et quamvis huius observantiae transgressio ab aliqua culpa excusari non possit, tamen ea ad gravem culpam non pertingit, licet Regula obliget *sub gravi.* Tum prima, tum haec secunda sententia innititur praecipue *Canonis Statutum, caus. 18 q. 1.*

Tertia sententia docet Regularem Episcopum ad Regularum observantiam, quae cohaerere possit cum dignitate, et episcopali munere, teneri *sub gravi,* vel *sub levi,* prouti ipsaemet Regulae obligant. Et haec videtur esse sententia angelici Doctoris, qui *loc. cit. q. 185 art. 8.* scripsit: «sic ergo dicendum est, quod si » quae sunt in regularibus observantiis, quae non impediunt pontificale officium, sed magis valeant ad perfectionis custodiam,

» sicut est continentia, paupertas, et alia huiusmodi, ad haec
 v remanet Religiosus, etiam factus Episcopus, obligatus; et per
 » consequens ad portandum habitum suae Religionis, qui est
 » huius obligationis signum.» Et respondens difficultati depromp-
 tae ex Can. *Statutum*, ait: « ad primum ergo dicendum, quod
 D ille, qui fit de Monacho Episcopus, absolvitur a iugo monasti-
 V) eae professionis, non quantum ad omnia, sed quantum ad illa,
 v quae officio pontificali repugnant, ut dictum est.» Quam sen-
 tentiam sequuntur Passerinus *loc. cit.* Card. Petra aliique pauci.

Si eiusmodi quaestio, Consultor subiungebat, dirimi deberet
 extrinseca auctoritate, prima sententia vera dicenda foret, quae
 velut communis haberi potest. Unde Card. Petra *t. 3 comm.*
in Const. 5 Alex. IV. n. 32 scripsit: « Huic tamen sententiae.
 » cui communis Doctorum calculus accessit, in obsequium potius
 D auctoritatis, quam suadentis rationis captivare intellectum oportet. »
 » Verum expensis rationibus, tertiam sententiam veram
 dicendam esse censebat Consultor et in praxi sequendam; ra-
 tiones autem, quas tantum indicamus sunt sequentes.

Obligatio ex professione orta observandi votum obedientiae,
 et regulas proprii Ordinis, *natura sua* perpetua est. Ex triplici
 tantum hypothesis posset cessare, nimirum, vel per incompati-
 bilitatem novi status legitime adepti: vel per aliquam dispositio-
 nem canonici iuris: vel per Pontificiam dispensationem. Atqui
 nulla ex hisce hypothesis in facto obtinet. Non prima, quia
 Regulae, quae ad perfectionem Regulares simplices ducunt, con-
 veniunt etiam Regulari Episcopo, qui ad magisterium perfectio-
 nis evectus, instruere populum, eumque ad sanctitatem promo-
 vere debet. Quo enim Episcopus perfectior evadit, eo utilior
 populo redditur. A tramite ergo perfectionis semel suscepto per
 determinatae Regulae professionem deflectere non potest.

Altera hypothesis pariter locum non habet. Namque in ca-
 nonico iure, excepto Canone *Statutum* de cuius vi infra dicitur,
 nihil aliud reperitur, ex quo solutio a dicta obligatione erui
 possit.

Tertiam autem hypothesim, plura documenta non modo ex-
 cludunt, sed contrarium aperte declarant. Ac omissa epistola
 Innocentii I. ad Victricium, quam supra retulimus, adducebat
 Consultor plura alia documenta. Innocentius III. Episcopum Pin-

nensem, qui ex Abbate Ordinis Cistercensis ad Episcopatum assumptus, monasticas observantias non custodiebat, sic acriter redarguii: *«Tacti sumus dolore cordis intrinsecus, et gravi moerore turbati, quod tu sicut accipimus, in iniuriam Ordinis tui, et infamiam Ordinationis nostrae agis in pluribus ut apostata, qui teste scriptura vir inutilis appellatur. Si enim diligenter attenderes, quod de Monacho non simplici, sed de Abbate duximus in Episcopum assumendum.... eam deberes observare, tam in vita, quam in moribus honestatem, quae ad salutem tibi proficeret, et subditis ad exemplum. Verum, de quo miramur non modicum et movemur, propriae conditionis oblitus, quod post acceptum Episcopatum quaedam illicita Uceas et expédias, quae Fratrum Cistercensium observantia reputat inhonesta: piclurata sella, et chirothecis uteris sericatis, amplo te galero coronas, et carnibus, publice usque ad saturitatem te reple, ei forsitan per insignia huiusmodi comparandus, de quo, data ei tunica pellicea, scriptum esse legitur - ecce Adam factus est sicut unus ex nobis sciens bonum et malum-.... Meminimus quidem, et tu debiteras meminisse, qualiter in recessu tuo coram fratribus nostris districte tibi duximus iniungendum, ut Cisterciensis Ordinis observantiam custodires, cum Pontificalis susceptio dignitatis non absolveret te a voto, ex qua, licet cum honore sit, sic onus tibi magis auxerit, ut Religioni nihil penitus deperiret, per quod eius habenas taliter relaxares. Ideoque Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus atque praecipimus, quatenus. . . . ita corrigas vitam tuam, et te sic observantiae regulari conformes, ut non rediisse <ad saeculum, sed in saeculo potius, ipsum et pompas eius contemnere videaris. Alioquin cum admonitio praecesserit, de caetero vindicta sequetur.»* ex Innocen. 111. epist. t. i I. 5 pag. 666.

Post hoc aureum documentum, alia adiungebat Consultor, nimirum Decretum Alexandri VII. super Episcoporum residentia emissum die 26 Iulii 1662, quo declaratur, quaenam sit RR. Pontificum mens in evehendis ad dignitatem episcopalem Regulares, hisce verbis: *«Decernit insuper ac declarat, Sanctitatis Suae » mentem nequaquam esse, eosdem Episcopos, si Regulares fuerint, ab obligationibus professioni regulari, quam emiserunt, y> adnexis, per adeptionem dignitatis ac muneris episcopalis, ul- » latenus absolvere ac eximere, nisi quatenus eiusdem mune-*

» ris ac curae pastoralis exercitio impediri lenti sint, ideoque
 » quotiescumque ex ipsorum culpa (quod absit) sive ex alia qua-
 » libet causa, aut impedimento quantumvis iusto ac legitimo,
 » excepto tempore a S. Conc. Tridentino praefinito, aut noluë-
 » rint, aut nequiverint, minime absolutos esse censi ab obli-
 » gatione, quam per professionem regularem contraxerunt, de
 » vivendo intra claustra, et sub obedientia Superiorum eiusdem
 » Religionis, observandoque omnia et singula, quae a Regulari-
 » bus, intra claustra degentibus, sive ex voto, sive ex praescri-
 » pto Regulae et Constitutionum suae Religionis, quomodolibet,
 » et qualitercumque observari debent ac solent.» Hoc decretum
 fuit insuper-confirmatum a Clemente XI. anno 1715 ac exten-
 sum ad omnes Episcopos Regulares, qui eliguntur ad obeunda
 officia Vicarii Apostolici vel Administratoris et Visitoris in
 aliis dioecesibus.

Denique Benedictus XIII. in Constitutione *Custodes super
 muros*. 1725, haec sancivit: «Statuimus atque sancimus, ut ex
 » monastico, regulari, et Mendicantium Instituto, ad episcopa-
 » lem seu qualemcumque aliam dignitatem, etiam S. R. E. Car-
 » dinalatum iam eveci, et in posterum evellendi, universis et
 » singulis suae Regulae officiis et obligationibus quae Pontificale,
 » seu cuiuscumque alterius dignitatis, aut Cardinalatus officium
 » minime impediunt, perpetuo subsint, et proinde sui monastici
 » Ordinis, sive alterius Regulae Mendicantium insignia, et pro-
 » pria indumenta lanea, suoque peculiari colore distincta, rasilerr
 » quoque et ad cutis planitiem in summo vertice, vel eo gyra
 » et forma expressam coronam praeferant, quibus antea cum
 » intra eorundem regularium Ordinum claustra Deo militarem,
 » ex solempni sua professione insignia induere et coronam prae-
 » ferre tenebantur, a cuius professionis obligatione per munus
 » episcopale nequam absolvuntur, aut nullo pacto eximuntur;
 » propterea huiusmodi Episcopi ex familiis Regularium, Mona-
 » chorum, et Mendicantium assumptis, in virtute sanctae obe-
 » dientiae praecepinius et mandamus, lit omnia et singula prae-
 » sentibus Uteris Nostris hactenus recensita, undequaque ob-
 » servare non differant. Si vero, quod absit, hoc agere contem-
 » pserint, vel neglexerint, eos poena suspensionis ab exercitio-
 » Pontificalium ipso facto incurrenda, tamdiu innodatus esse de-

» clamos, donec a contumacia resipiscentes eiusdem suspendi sionis relaxationem meruerint obtinere.»

Mirum hinc videri non debet iudicium quod tulit Benedictus XIV. *De Beatific. I. 3 c. 3 n. 11.* Ait enim eo loco Pontifex : « docet D. Thomas 2 2 q. 88 art. ii ad i et q. 185 art. 8 » Religiosos assumptos ad Episcopatum teneri ad Regulares observo vantias, quae non impediunt officium pontificale, quod ipsum •» ad eosdem Regulares ad Cardinalatum evectos extenditur, iuxta ea quae habentur apud Dominicum de s. Thoma, (*De Eccl. Christi et Papa sect. 18 q. 9 tom 10. Max. Biblioth. Pontifici a*) ac de huius sententiae veritate *absonum esset dubitare* » post editam a Bened. XIII. Constitutionem an. 1723, quae » incipit *Custodes.*)

Hisce autem haud obstantibus, Doctores fuerunt, qui de hac obligatione dubitarunt inter quos Andreucci *De Epis. Titidar. par. 3 n. 168, et 165,* qui Auctor S. Alphonsi praecedens et quaestionem non obiter pertractans, inter cetera haec ait : « Cum vero in praedicta Constitutione (*Custodes*) non exprimitur an subsit (*Episcopus*) ex lege coactiva obligante sub gravi, •» vel solum ex lege honestatis ac decentiae sicut olim docuit » Caietanus... siquidem cum simus in lege odiosa et poenali, » ea non extendenda est ultra casum expressum, ut constat ex » *regula 49 in 6,* praesertim quia aliter haberetur manifesta *cor-*rectio Canonis *Statutum caus. 18 q. 1,* Glossae ibi adiectae, » et omnium ferme Canonistarum, qui iuxta citatum Canonem » docent Episcopum absolvi a iugo Regulae, idest, ut cum aliis •» novissime interpretatus est Rotharius, absolvi ab obligatione » observandi omnes et singulas regulas, *sub culpa saltem gravi.* » Correctio autem legum non facile praesumenda est ex *Cap. » Ecclesia de elect....* » S. Alphonsus quaestionem hanc obiter pertractans, innixus antiquiorum Doctorum auctoritati, et saepe citato Canonis *Statutum,* eam sententiam probabiliorum esse putavit, quae a iugo Regulae Episcopum penitus absolvit.

Expendebat itaque Consultor rationes oppositas; et quoniam praecipuum fundamentum huius sententiae est Canon *Statutum,* secundum quem Monachus a iugo monasticae Regulae absolvitur; illum in examen revocabat. Inquietabat itaque Canonem de quo agimus insertum reperiri in Gratiani *Decreto.* Porro igno-

rat nemo, per eiusmodi insertionem a Gradano factam, Canones provinciales, et reliquas ss. Patrum sententias vim legis universalis non habere. Maiorem enim auctoritatem sibi nor> vindicant ea, quam habeant fontes a quibus haustae sunt. Magna quidem reverentia recipi debent Patrum sententiae, et Canones conciliorum provincialium, qui in eo Gratiani *Decreto* continentur, sed tum habebunt vim universalis legis, quando in oecumenicis Conciliis, vel in Decretalibus, et Pontificiis Constitutionibus RR. Pontifices eas sententias et Canones sibi proprios fecerunt. Canon autem de quo agimus, est Concilii provincialis Altheimensis in Rhaetia habiti initio saeculi X. de cuius genuinitate insuper a Criticis dubitatur, licet Berardi eundem ut genuinum habeat, in opere *Gratiani Canones genuini, ab apocryphis discreti*. Hisce aliisque consideratis concludebat Consultor; eam sententiam posthabendam esse nullaque probabilitate gaudere, quae innititur provincialis concilii Canonis, de cuius genuinitate insuper dubitatur, qui opponitur Decretis, et Constitutionibus RR. Pontificum. Talis porro est sententia de qua agimus. Ergo etc.

Occurrebat insuper Consultor aliis oppositis rationibus, et in primis illis, quae ab Andreuccio allatae sunt. Animadvertibat hunc auctorem in duplici falso supposito versari. Ex errore nimirum supponit Benedictum XIII. novam edidisse legem, et Canonem *Statutum* legem esse universalem. Quod per eam Constitutionem, non fuerit nova lex, novaque obligatio inducta, ex hactenus dictis colligitur. Non enim natura sua earum regularum iugum solvitur, quae cum episcopali dignitate, et munere congruunt; non per aliquod iuris caput; multoque minus per mentem RR. Pontificum, qui nunquam ab observantia Regularum talem Episcopum eximi voluerunt. Ex vi autem huius obligationis Benedictus XIII. *in virtute sanctae obedientiae* iniunxit* ut *insignia et propria indumenta... suoque colore distincta, rasilem quoque... coronam* etc. *praeferant* Regulares Episcopi, vel Cardinales. Poenam autem Suspensionis adiectam, ad huius tantum peculiaris iniunctionis contemptum, referri Consultor censebat. Proindeque dictos Regulares, ex vi obligationis susceptae per professionem, non ex nova obligatione, teneri ad Regularum observantiam *sub gravi vel sub levi*, prouti ipsaemet Regulae obligent.

Falso insuper supponitur, Canonem *Statutum* vim legis universalis habere, quam vim mutuari non potuit a Patribus Concilii provincialis, neque a Gratiano per suam collectionem, cui talis auctoritas nunquam a S. Sede tributa est; neque a RR. Pontificibus, qui nunquam in Decretalibus, vel Constitutionibus illum canonem interemerunt; neque a Doctoribus, qui illam vim tribuere non possunt. Quare non agitur de legis praeexistentis correctione ut supponebat laudatus Auctor; sed tantum de correctione doctrinae communiter receptae ab Auctoribus, ex nimia auctoritate illi Canoni tributa; quorum, ut usuvenit, unus alterum sequitur.

Demum rationi illi subtiliter a Suaresio excogitatae Consultor respondit. Et circa primam rationis partem, quam supra retulimus, Constitutiones a Praelatis Ordinis, vel Capitulis factas respicientem, distinguebat Consultor Constitutiones generales quae antecesserunt, ab illis peculiaribus, quae post adeptum Episcopatum, subsequutae sunt. Porro prioribus illis devictum manere Episcopum Consultor censebat; non vero posterioribus, quo tempore per accidens Regularis Episcopus solutus extat ab auctoritate sui Praelati, cuius loco succedit Summus Pontifex.

Ad alteram autem rationis oppositae partem, quam sic expressit Suaresius: « Ratio autem est, quia illa regula solum obli-
 » gat, tanquam quaedam lex huic communitati imposita: ergo
 » solum obligat personas huius communitatis, quamdiu sunt
 » membra illius, quia omnis lex pro communitate per se primo
 » fertur, et ita ad eos tantum loquitur, qui sunt partes illius
 » communitatis; sed Religiosus, eo ipso quod fit Episcopus,
 » desinit esse membrum talis communitatis, quia nec est sub-
 » ditus nec Praelatus eius: » ita respondit Consultor; verum esse generale principium, leges subditos obligare, quamdiu ipsi manent in communitate, seu territorio, ita ut lex *afficiat subditos mediante territorio*, et iuxta iuris principium *ff. I. ult. de iurisd.* « *extra territorium ius dicenti impune non paretur.* » Haec autem non omnia aptari posse casui nostro, in quo Regulae et Constitutiones ex Romani Pontificis auctoritate afficiunt directe et immediate personas Regulares ubicumque sint, sive in monasterio, sive extra: tamdiu itaque quis regulis devincitur, quamdiu Religiosus manet. Verum habentur quidem Regulae,

quae Religiosis singulis conveniunt non immediate, sed quatenus in communitate vivunt, puta regulam accedendi statis horis ad monasterium; petendi veniam a Superiore in exitu etc.; ab eiusmodi regulis, quae respiciunt rationem vivendi in communitate, /solutus manet Episcopus, qui membrum amplius non est communitatis eiusdem.

Hisce autem difficultatibus reiectis, ad mitigandum huius sententiae rigorem, qui prima fronte nimis gravis videri posset, sequentia Consultor animadvertibat. Auctores qui hanc sententiam sequuntur, eodem tempore docent posse Religiosos Episcopos secum ipsis dispensare, quemadmodum possunt Superiores Ordinum Praelati secum ipsis, et cum subditis suis, ne dicatur Episcopus in hac re inferioris esse conditionis, simplici Religioso; quamvis eiusmodi loquendi ratio probanda Consultori non videretur. Manet enim Episcopus a Regulis obligatus, proindeque secum ipse dispensare non potest: nihilominus censebat Consultor, posse Episcopum, spectatis adiunctis, in casibus obvenientibus, prudenter iudicare, an obligatio Regulae cesset: quo sensu loquitur S. Thomas *loc. cit. q. 185 art. 8* - ibi - « In aliis » tamen (*regulis non repugnantiam episcopali officio*) potest dispensatione uti, secundum quod requirit *necessitas personae*, » vel *officii, et conditio hominum cum quibus vivit*, per modum » quo etiam Praelati Religionum in talibus secum dispensant,» Eiusmodi autem causae ab Angelico recensitae, *necessitas personae* (Episcopi), vel *officii et conditio hominum cum quibus vivit*, propter quas prudenter iudicare potest, an in particulari casu obligatio Regulae cesset, ad unum revocantur prouti docet Passeribus *De triplici statu hominum q. 85 art. 8 n. 157*, hisce verbis: «Cum immo haec regula sit certa, quod Episcopus est a » iure solutus ab obligatione regulae, vel in universali, vel in » casibus singularibus, quotiescumque regulae observantia im- » pedit illum ab exercitio sui officii; ad huius officii necessita- » tem reducitur etiam necessitas personae, vel convictus cum » aliis, quia et personae firmitas, et convictus honestus cum x aliis, ad perfecte exercendum officium sunt in Episcopo ne- » cessaria. Ceterum ubi ex observantia regulae nullum nascitur » impedimentum officii, non est cur Episcopus non teneatur ad » id, quod in professione sua promisit.i*

Post haec omnia non praetermittebat Consultor adnotare, ad paucas reduci Regulas, quas Episcopi observare adstringuntur. Namque demptis Regulis, quae officia Religionis respiciunt, quae ad communem rationem vivendi spectant, aliisque officio, et dignitati episcopali per se repugnantibus, supersunt tantum Regulae, quae, orationes, ieiunia, aliasque mortificationes iniungunt, ad quas insuper servandas prudenter in casibus particularibus iudicare potest an teneatur. Quare, hisce omnibus in suo voto ample et erudite disputatis, opinabatur Consultor ad propositum dubium posse responderi: «affirmative iuxta modum: idest teneatur Episcopus Regularis observare regulas suae Religionis, quae materiam voti paupertatis determinant; item tenetur alias Regulas et observantias dignitati et officio episcopali non repugnantes, eadem obligatione gravi, vel levi observare, quae tenebatur antequam assequeretur episcopalem dignitatem; ita tamen ut in peculiaribus casibus prudenter iudicium ferre possit, utrum cum dignitate et officio episcopali optime illae conveniant.» Quibus si S. Congregationi placeret addi posse opinabatur Consultor: a et consulat B. Thomam 22 q. 185 art. 8 haec tradentem: *in aliis tamen* (quae officio episcopali non repugnant) *potest dispensatione uti secundum quod requirit necessitas personae, vel officii, et conditio hominum cum quibus vivit, per modum, quo etiam Praelati Religionum secum dicit spernant.*»

Haec Consultoris opinio probatu digna visa est S. Congregationi eo modo, quo sequitur.

Dubium.

« An et quomodo Episcopus Regularis teneatur ad Regulam servandam, quam professus est.»

RESOLUTIO DUBII. — Sacra Congregatio Episc. et Reg. comitiis habitis die 6 Maii 1864 respondere censuit: *Affirmative, ad praescriptum Constitutionis Benedicti XIII. incipientis Custodes, nempe Episcopus Regularis tenetur observare Regulas suae Religionis, quae materiam voti paupertatis determinant; item tenetur alias regulas et observantias dignitati, et officio episcopali non repugnantes, eadem obligatione gravi, vel levi observare, quae tenebatur antequam assequeretur dignitatem episcopalem; ita tamen ut in pe-*

*cultoribus casibus prudenter iudicium ferre possit, aWutn cum di"
gnitate et officio episcopali illae conveniant.*

Ex ns COLLIGES:

I. Regularem ad Episcopatum evectum, quamvis a monasterio divulgum, Regularem esse non cessare.

H. Eumdem proinde non solvi a votorum obligatione iuxta Regulam, quamvis termini relationis voti obedientiae mutentur[^]

III. Imo teneri ad Regularum observantiam, quae cum persona a communitate seiuncta, et ad Episcopatum evecta congruunt.

IV. Eiusmodi autem obligationes ita intelligi debere, ut *in collisione* status regularis cum dignitate, et munere episcopali suscepto, vincat dignitas et episcopale munus, praeunte circa hanc *collisionis* existentiam prudente eiusdem Regularis Episcopi iudicio.

V. Non enim decet ecclesiam desponsatam, quae libera est, subesse incommodis et iacturis (1) ob singularia sui sponsi vota, singularesque leges.

VI. Haec omnia insuper facile extendi ad Religiosos ex instituto votorum simplicium ad Episcopatum assumptus. Eadem* enim obligationis ratio vigere videtur.

STIPULATIONIS CONTRACTUS.

Die 22 Februarii 1861, et 17 Maii eiusdem anni.

Compendium facti. Administrator generalis locorum piorum quae in oppido A.reperiuntur, a S. C. Ep. et Reg. Apostolicum beneplacitum obtinuerat, ut praedium quoddam *la Clausura* nuncupatum, et ad sodalitium SSmae Crucis pertinens, publice venumdare posset. Promulgatis itaque edictis, maior ac melior extitit oblato Petrus, qui pretium obtulit scutatorum 425; cum enim ex viri

(1) Vid. pag. 227 iu nota in qua refertur Resolutio S. C. C. respiciens acquisitionem bonorum favore ecclesiae.

periti aestimatione fundus pretio scutorum 320 valere constaret, ipse augmentum scutorum centum supra quinque exhibere non dubitaverat. Quocirca re ad S. G. iterum delata, die 30 Martii 1838 rescriptum prodiit, quo Petrus ad contractum rite ineundum auctorabatur, *salvo tamen iure vigesimae ac sextae* Executioni rescripto demandato die 17 Augusti eiusdem anni, per acta notarii, venditionis instrumentum rite peractum est.

At die proximo 29 mensis eiusdem penes Guriam adstitit Iosephus, qui ex titulo sextae scutata 71 obtulit supra summam sent. 425 a Petro oblatam, et insuper die 1 Septembris insequentis ex titulo vigesimae (nimirum praepostero gradu) alia scutata 25 superaddidit, adeoque pretium fundi *la Clausura* ad scutata 521 extulit. Haec oblatio per publicum comparitorem Petro deliberatorio denunciata fuit; sed huius denunciationis exemplar die 29 Sept. eiusdem anni domi in manibus uxoris Petri deliberatae, nequaquam vero personaliter in manibus ipsius relictum est. Nihil ad haec Petrus: sed Iosephus supplex a S. G. deprecatus est, ut sibi fundus venderetur: quapropter Sacer Ordo die 13 Iulii 1840 declaravit fundum vendendum esse Iosepho, hac adhibita cautione, - *'nisi Petrus augmentum ab eo (Iosepho) oblatum intra praefinitum terminum a die intimationis, quae ei facta asseritur, acceptaverit* - Cum itaque Ordinario, cui rescriptum hoc exequendum remissum fuerat, constitisset, Petro denunciationem factam, et nihil insuper ab hoc responsum vel oppositum fuisse, Iosepho fundum adiudicavit; qui proinde fundum excolendum accepit, nullo tamen instrumento, vel scripto super venditione confecto.

Post haec Iosephus plures peregit actus, quibus iura sua super eodem fundo renunciabat sive pro homine hoc, sive pro alio, dum interea fundum retineret, ac sodalitio interusurium scutorum sex in singula centena pro pretio quod fuit scutator. 521, persolvere!;. Superfluum ducimus in hisce actibus ulterius 'immorari; satis enim, quod ad rem praesentem attinet, eosdem innuisse, videtur. Rebus in hoc statu manentibus anno 1859 tum Iosephus, tum Petri filii et haeredes (quippe hoc intervallo Petrus ad plures abierat) separatim S. C. adierunt, ut instrumentum venditionis pro se quisque, altero repulso, stipulali permitteretur. S. C. antequam potius Petri heredi hunc, quam Iosepho, ac

viceversa anmeret, ex more Ordinarium rogandum de veritate precum eiusque sententia existimavit. Ordinarius ea, quae gesta erant ab initio usque ad id temporis diligenter enarrabat, ac extremo loco concludebat, Sodalitio fundum libere restituendum, tum propter defectus ac vitia, quae in hoc negotio pertractando contigerant, tum propter iura et actiones, quas ex cessione Iosephi mediate Sodalitium acquisierat. Monitis deinde partibus, quarum id intererat, ut iura quisque sua penes S. Ordinem deducerent, earum deductionibus acceptis, silente omnino Sodalitio, in consultationem quaestio vocata est, cuinam permittendum esset, ut venditionis instrumentum perageret iuxta dubium, cuius formula heic in calce legitur.

Disceptatio synoptica.

QUAS RATIONES AFFERRET IOSEPHUS. — Hic itaque contendebat, contractum emptionis venditionis in sui favorem fuisse perfectum; quandoquidem cum agatur de contractu consensuali, scriptura et instrumentum non ad actus substantiam, sed ad meram integritatem requiritur (1). Quod vero emptio venditio consummata fuisset ex eo demonstrabat, quod in illo negotio consensus, res, et pretium non defuisset: quamvis enim hoc ultimum idem reipsa non persolvisset, attamen (id quod idem est) conventum ac determinatum fuerat, ut eius loco Iosephus interusurium scutatorum sex in singula centena pro scutatis 521 per plures annos pensitaret, quod adhuc pensitabat.

Subinde varias exceptiones quae contra forsitan obiici possent, fuse diluebat ac dissipabat, quas peculiariter ac speciatim hic exponere superfluum arbitramur.

(f) Ait Voetius ad *Pand. Lib. 18 Tit. i De contrahen. empt. %.* i. « Emptio-venditio est contractus bonae fidei consensus constans, quo id agitur ut merx certo pretio permutetur. Cuius tria sunt requisita substantialia, consensus, merx et pretium, quorum si unum desit emptio non est.» Iisdem fere verbis utitur Peretius *Instit. Imper. Lib. s Tit. 24 §. 2.*

Quod autem in contractibus consen-

sualibus scriptura necessaria non sit, tradit Imperator *Instit. Lib. 3 Tit. 23 de oblig.* «Ideo autem istis modis (in emptio-nibus et venditionibus) obligatio dicitur consensu contrahi, quia neque scriptura, neque praesentia omnimodo opus est, at nec dari quidquam necesse est, ut substantiam capiat obligatio, sed sufficit eos qui negotia gerunt, consequentire.»

Hisce praestitutis concludebat, rem dici prorsus haud posse ita integram, ut Sodalitio a contractu resilire liceret. Illud enim accidit, quo ista resilitio accidere non poterat (1) sine mediocri eiusdem Iosephi detrimento: nam si bona fides ab omnibus, tum potissimum ab Ecclesia servanda est, eoque magis quando agitur de hominibus idiotis ac rusticis, (qualis erat Iosephus), qui iuris ápices ignorant: hic porro tum Administratori, tum Ordinario, qui venditorem repraesentabant, sese crediderat et iis, quae per illos acta fuerant plane acquieverat.

QUAE MOMENTA PETRI FILII ET HAEREDES S. CONGREG. DEDUCERENT. — Hi statuebant ante omnia, *Clausurae* fundum in primis experimentis patri suo deliberatum fuisse ac propterea instrumentum per acta Notarii legitime celebratum esse, cuius exemplar exhibebant. Quamvis autem non inficiarentur, vigesimae et sextae experiendae aditum utili tempore patuisse, nihilominus tuebantur id praestitum suo tempore minime fuisse. Quapropter elapso termino dierum viginti pro vigesima, et mensium trium pro Sexta, quin huic conditioni factum satis esset, Sodalitium omni iure deciderai eadem experimenta perficiendi.

Quod autem utili tempore nec vigesimae nec sextae conditiones impletae fuissent, ostendebat animadversio, quod denuntiatio, quae obiiciebatur, per comparitorem facta, Petro personaliter indicta non fuerat (2) siquidem domi eius uxori tradita fuerat, et insuper nullum Petrus ipse actum ediderat, quo comprobaretur oblatio a Iosepho exhibita, a Petro, utpote primo deliberatario, acceptata vel reiecta fuisse.

Praeterea ad maiorem iurium suorum demonstrationem subiiciebant, Iosephum omnia iura sua cum S. C. licentia cuidam Aloysio renunciasse, hunc vero eadem iura in haeredes ipsos rite transtulisse. Itaque etiamsi nulla ratio habenda esset instru-

ct.) «Comperti iuris est (ait Rota iii
» *Romana stipul. Instrum. 26 Iunii 1850*
» *coram Bonini §. 8 in fin.)* in iis etiam
» contractibus, in quibus, re integra, poe-
» nitentiae sit locus, nullum amplius
» poenitentiae locum patere simul ac res
» integra esse desierit, quemadmodum
» docent Voet etc.»

(2) In Motu-proprio Benedicti XIV.
incipien. «*Essendo 6ew*» 22 Novemb. 1842
legitur: «Sarà però in obbligo del se-
» condo deliberatario riconosciuto che
» sia, d'intimare personalmente al pri-
» mo l'aggiunta da lui fatta e l'ottenuta
» delibera.» Vid. pag. 254 §. V.

menti a Petro anno 1-838 eum sodalities celebrato, attamen se, utpote mediatos Iosephi cessionarios, in eius iura ingressos fuisse propugnabant.

Hisce rationum momentis una cum aliis minoris pretii per partes utrinque expositis, die 22 Februarii anni 1861. Emrum Patrum S. G. Ep. et Reg. iudicio subiectum est

Il u Iii« m.

« Aii et cuius favore permittenda sit stipulatio instrumenti » in casa. »

RESOLUTIO DUBII. — S Congregatio quaestione discussa respondere censuit: *Affirmative favore fratrum* (Petri filiorum et haeredum) *pro scutatis 521, praevio novo experimento sextae.*

EIUSDEM CAUSAE, CONTINUATIO ET EXITUS DEEWITIVUS. — Ab hac resolutione Iosephus sese gravatum fuisse censuit, adeoque supplex petiit obtinuitque, ut iterum modo propositum dubium examini supponeretur. In hac itaque nova propositione, partibus acriore animarum aestu flagrantibus, duo Romanae Curiae Advocati, unus pro Iosepho alter pro Petri haeredibus, restrictum iuris et facti typis editum Emis Patribus diribuerunt.

Causa itaque iß disceptationem iterum deducta; S. Congregatio die 17 Maii eiusdem anni stetit in decisis, et ita ut causa non amplius proponeretur, respondendo consueta formulae *In decisis et amplius.*

EX NS COLLIGES:

I. Contractum emptionis ac venditionis perfici simul ac merx, pretium, et consensus una concurrerint.